Após  a  intimação do Recorrente  sobre  a não homologação,  este  apresentou 
manifestação de inconformidade restringindo­se a questionar o débito, sem sequer mencionar a 
existência e a origem do crédito utilizado na PER/DCOMP. Nesse sentido a Recorrente alegou 
ter declarado indevidamente como débito o valor de R$ 2.180,77 (dois mil, cento e oitenta reais 
e  setenta  e  sete  centavos)  correspondente  ao  IRPJ  apurado  no  4°  trimestre  de  2003  na 
sistemática do lucro presumido, uma vez que esse resultou na aplicação equivocada da alíquota 
de 32% quando na verdade poderia ter aplicado a alíquota de 8%, em razão de se enquadrar no